Præsupposito factò &c. Resolutio pendet à quæstione tractata per scribentes in *L. Gallus §. quidam resit ff. de vulg. & l. cum ita §. in fideicommissis ff. de leg. 2.* An scilicet vocatio alicujus ejusque filiorum & descendentiùm censetur per vulgarem, itaut in primo admissio expitet juxta opinionem *Cumani*, & sequacium, vel potius per fideicommissariam in universâ descendentiâ juxta opinionem *Castrensis* & aliorum, qui eum sequuntur, de quibus pro utraque sententiâ latè *Fusar. de substit. q. 382 & 479.*

Ita quæstio in mero puncto juris ac abstractè sumpta, apud bonos & versatos forenses non meretur amplius disputationem, cum in foro, præsertim in Rota Romana, cessantibus facti circumstantiis diversam defuncti voluntatem suadentibus, receptissima sit opinio *Cumani*, ut vocatio censetur per vulgarem, non curatis distinct. onibus *Socini* & aliorum super verborum formulis, sub quibus substitutio concepta est. An scilicet per verba directa seu communia, vel obliqua. Neque personarum genere, an sit unius vel plurium graduum complexivum, quoniam indefinitè opinio *Cumani* perpetuò recepta fuit in Rota pro regula, ut post hanc decisionem antiquiores plene dec. 377 n. 2 & per tot par. 1. recen. dec. 221. & 326 utrobique n. 6. par. 5. decis. 212. & 264. par. 4. dec. 366. n. 9. par. 1. tom. 2. coram *Gregor. dec. 207. num. 1.* ubi latè *Adden num. 9.* In Bonon. fideicommissi de *Guidottis 24. Januarij 1648. coram Arguelles*, ubi dicitur quod perpetuò Rota sequuta est hanc opinionem, *decis. 190. num. 8. par. 11. recen.* & sæpè in aliis, atque admittitur in decisionibus emanatis in *Florentina de Detis qua sunt 12. & 143. p. 1. recen.* pro fideicommissaria vocatiõne magis facientibus, ad eò ut si præsens disputatio esset in Curia, superfluum reputaretur auctoritates desuper cumulare, cum dicta opinio *Cumani* passim præsupponatur pro regula.

Illamque in puncto juris veriolem esse, ultra supradictam Rotæ auctoritatem, latè comprobant *Mench. conf. 85. num. 82. cum sequent. & lib. 4. præsumpt. 71. per tot. & alii per Fusar. d. q. 482. num. 1. eum sequen. qui num. 19. relatis aliis contrariam tenentibus, eorumque fundamentis, hanc dicit veriolem, & tenendam, quod repetit num. 43. ubi in specie advertit eam esse veriolem, si vè agatur de vocatiõne collectiva plurium graduum, quod etiam affirmat d. *quest. 479. num. 53. 88. & alibi; Atque d. quest. 82. num. 19. declarando dicta per seipsum in consiliis, advertit se in iis casibus motum fuisse ex conjecturis ibi militantibus; Consulentium etenim in his terminis mos est, ut idem Fusar. advertit, regulam in puncto juris pro se deducere, non ut in ea constituant fundamentum, quod principaliter in conjecturis & facti circumstantiis constitui solet, sed ut regulæ cedere non videantur; Dictamque *Cumani* opinionem post *Fusar. & alios per eum alle-***

gatos, latè etiam veriolem, quamvis de nomine colectivo plurium graduum ageretur, bene comprobant *Marta de success. p. 1. q. 21. art. 3. n. 35. cum seq. Surd. dec. 349. Redenase conf. 10. n. 3. & seq. amplè Castill. lib. 5. contr. jur. cap. 100. n. 17 & 24. ubi & præcedenti n. 7. ad fatuetatem cumulantur omnes materiam tractantes, ac utramque opinionem tenentes, in quibus proinde expendendis, vel refellendis inanis labor videtur, stylo, & occupationibus Romanæ Curie omninò incongruus, cum revera in nudo puncto juris, circumscriptis conjecturis & circumstantiis facti, opinio *Cumani* sit receptissima; Et si benè considerentur auctoritates, quæ in contrarium deduci solent, præsertim *Consilia & Decisiones*, constabit illas juxta adnotationem *Fusar. loco sup. cit.* in dictis conjecturis & facti circumstantiis fundari, quamvis ad super abundantiam regulam pro se statuere consentiat.*

Et quidem potissima ratio, in qua sequaces *Castrensis* juxta distinctionem *Socini* fundari solent, inter nomen collectivum determinatum & indeterminatum, stat in eo, quod impossibile videatur omnes dicti generis personas uno tempore nas esse, ac per vulgarem admitti, ut per *Decian. conf. 1. n. 244. cum seq. lib. 1.* & alios hujus opinionis sequaces; Verum debilissima est ista ratio, quoniam Vulgaris est rectè verificabilis in illis dicti generis personis quæ de tempore evenientis conditionis extant, ut per *Mench. & alios ut supra; Et in specie verbo descendentes benè Redenase. d. conf. 10. n. 20. cum seq.* Quod indubitatum videtur, quoties primus substitutionum gradus plures continet gradus, & personas, itaut remotissimum etiam tempus respiciat quando incertum est, an primus substitutus, vel ejus filii, seu ulteriores descendentes sint extituri, ideoque testatores ad caducationem evitandam plures personarum gradus prudenter considerant.

Objectum autem procedere posset, quoties primus substitutionis gradus esset terminatus ad certam personam, itaut conditionis purificatio verisimiliter brevi tempore sit eventura, tunc etenim, cum secundi substituti vel ejus filiorum existentia sit verisimilis, superflua videtur ulterior vocatio descendentiùm, undè intrare potest forsan conjectura voluntatis, quod testator descendentes vocando, voluerit inter eos fideicommissum inducere, & in his terminis loquuntur plerique ex illis, qui pro contraria deduci solent, præsertim *Rauden. dec. 31. n. 262. cum seq.* in proposito ponderandis; Sed ubi secunda substitutio longissimum tempus respicere potest, quando incertum est, quisnam generis vocati gradus superesse possit, tunc nulla subest ratio, quæ dictam distinctionem salvet; Unde merito in allegatis Rotæ decisionibus, atque per *Mench. Fusar. Redenase. & alios* indistinctè recepta est opinio *Cumani*, si vè nomen collectivum sit finitum ac determinatum ad certos gradus, si vè etiam indeterminatum; Immo etiam ubi substitutio facta est certæ & determinatæ personæ, adhuc tamen intelligi per vulgarem, quamvis aliquis & ejus descendentes vocentur benè tenet *idem Castrensis conf. 434. volum. 4.*

Distinctio autem per aliquos deduci solita ex formula verborum, pariter juxta magis receptam sententiam in foro non videtur amplius considerabilis, ex ea viva ratione, quod potius substantia voluntatis attendi debet quam cortex & figura verborum, quæ sæpè sæpius, Vel ab imperitis Notariis,

LUCA
e
mentis
lat
VI
9

delli miei figli, & descendenti dimandare la cosa contrattata, e non dimandandola, la lascio al figlio maggiore di Otto. & questo non dimandandola, la lascio al primo figlio di Bernardo, & non hauendo effetto la sua dimanda la lascio al Hospitale dell' Innocenti.

Ex isto enim contextu aliquido constat, testatorem cogitasse de prohibitione alienationis quoad filios & descendentes tantum, non autem quoad transversales, & tamen de istis in eadem dispositione cogitavit; Et quod magis considerandum est, in casu contraventionis, non vocavit omnes illos, qui erant substituti in casu mortis, sed solum filios majores Orti & Bernardi, ipretis alius istorum descendentes, ac ipretis etiam universa linea Laurentii, ideoque ex isto modo disponendi palpabilis meo iudicio resultat conjectura exclusiva fideicommissi perpe. ui & successivi in descendentiis distorum transversalium, cum omnis ratio postulet, eandem ac majorem prohibitionem in istis, si fideicommissum in eis considerasset, ut ad sensum; Ut enim verba in proposito operentur, directa esse debeat ad ipsas personas, inter quas prætenditur induci fideicommissum non autem ad personas diversi generis expressè gravatas. ut per *Fusar dicta quest. 382. num. 53 & quest. 479. num. 56. Redenasc. dicto conf. o. num. 12. cum sequent. Rot. decis. 357. num. 6. par. 1. recent.*

Al quoniam efficacia apparentiam habere videntur secunda & tertia conjectura, quasi quod per illas videatur contemplata agnatio, verum adhuc inefficaces reputandæ veniunt; Licet enim aliqui eam præsertim à masculina qualitate resultantem admiserint frequentiori tamen calculo rejicitur, ut constat ex congestis per *Mench. conf. 85. num. 102. & conf. 328. num. 74. per Fusar. d. quest. 382. num. 49. cum sequent. & quest. 479. num. 105. Redenasc. conf. 10. num. 40.*

In materia conjecturarum certa regula tradi non potest, cum tota pendeat ex prudentis iudicis arbitrio, ab earum numero, necnon personarum, locorum & rerum circumstantiis regulando ex plenè deductis per *Casill. lib. 4. contror. cap. 23. & 24.* Undè sæpè videmus in uno casu aliquas conjecturas admitti, in altero verò easdem ac majores rejici, quia nempe in uno nihil urget in contrarium quod illarum efficaciam tollat sicut in altero, ut frequentè *hor. eod. vii.*

In casu autem, de quo agitur, si attendimus numerum conjecturarum ille est modicus, quia in effectu non nisi istæ duæ ultimo loco relatæ sunt considerabiles; si efficaciam, sunt dubiæ dum magis communiter refelluntur, ut supra; Atque si alibi debiles & æquivocæ reputantur, multo magis in Civitate Florentiæ, in qua forè singulariter ad universam Europam Statuta antiquis duodecim tabularum legibus magis accedunt, atque sceminas per remotos agnatos usque ad octavum ac respectivè sexum gradum excludant, ut in sua materia *sub tit. de successibus*, undè exclusio sceminarum cum prælatione masculorum quamvis remotiorum videtur ex more regionis; Si qualitatem personarum, & pariter major illarum necessitas requiritur, cum agatur inter transversales ut supra dictum fuit, Et tandem si qualitatem bonorum, idem dicendum, quia nulla adest res, cujus testator ex particulari affectione perpetuam conservationem in omnibus vocatis desideraverit cum respectu domorum & stabilium, hujusmodi desiderium ad solos filios

& proprios descendentes restrinxerit ut supra; Qualitas enim bonorum, ac ampla prohibitio alienationis respectu omnium vocatorum juncta cum qualitate masculinitatis, & aliis conjecturis fuit potissimum fundamentum in illa Florentina de *Dehis*, in contrarium allegari solita *decis. 125. num. ultim. & plenius decisione 143. per tot. part. 1. recent.*

In contrarium verò urgent plures conjecturæ magis stringentes, Prima nempe resultat ex dicto verbo *perveniat*, quod tanquam momentaneum, fideicommissum excludit ut supra probatum fuit ex *Peregrin. conf. 33. numer. 14. libr. 3. Fusar. quest. 382. numer. 34. Redenasc. conf. 10. numer. 16. & alio*; Secunda ex restricta prohibitione alienationis ad solos filios & descendentes proprios, ea nullatenus curata in transversalibus; Et tertia, quia ubi testator voluit ordinare fideicommissum, tacere scivit.

Neque opus est inspicere, an hujusmodi conjecturæ sint contrariis efficaciores, sufficit enim illas hinc inde confluere, ut eis ad invicem conquassatis, vel debilitatis, summa maneat regula, maximè pro reo & possessore absolvendo ex deductis per *Casill. lib. 4. contror. 22.* Sufficit namque rem reddi dubiam, ut in dubio contra fideicommissum respondendum veniat *Ortob. decis. 255. numer. ultim. Romana fideicommissi de Ferratinis 19. Novembris 1646. & 29. Martii 1647. coram Peeringerio, Avinionen. fideicommissi 22. Aprilis 1652. coram Celso inter suas decis. 145. numer. fin. & in alio.*

Quæ ex adverso dici solent de compendiosa sunt penitus extra punctum, tunc enim compendiosa est considerabilis, quando adjecta est per viam gravaminis illis personis, inter quas fideicommissum reciprocum, & descendivum prætenditur, secus si adjecta sit aliis in primo substitutionum gradu vocatis, quoniam ex vocatione activa non inferitur ad passivam, ut bene *decis. 357. num. 6. & 7. par. 1. recent. Redenasc. d. conf. 10. num. 6. cum sequent.* Atque in hoc stat æquivocam clarum, quia testator per compendiosam substituendo ejus filiis & descendentes, censetur inter ipsos omnes fideicommissum induxisse, sed non per hoc resultat, ut idem censetur repetitum in alio substitutionum gradu postmodum ordinato, dum ad ulteriorem gradum deinde non processit, & sic respectu transversalium nulla adest compendiosa passiva sed solum activa. Hæc scribendam tanquam Advocatus in causa disputata extra Curiam, in qua proinde nullum maturum iudicium pro veritate efformare potui.